
安徽宏益光伏新材料有限公司

年产 100万吨超白石英砂提纯项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：安徽宏益光伏新材料有限公司

二零二四年六月



建设单位：安徽宏益光伏新材料有限公司

项目负责人：高翔

法人代表：朱星臻

建设单位:安徽宏益光伏新材料有限公司

电话：18130010252

传真：/

邮编：233100

地址：滁州市凤阳县板桥镇凤宁现代产业园油坊路和濠州路交口



目 录

表一 项目概况及验收监测依据 .............................................................. 1

表二 建设项目基本情况 ...........................................................................4
[...]
由有资质公司处置；建设一般

固废间，用于临时存放废铁

屑，定期交由物资公司回收；

生活垃圾集中收集后由环卫

部门统一清运、处理。

生产过程中产生的布袋除尘

器除尘灰返回生产工序；尾

砂暂存于尾砂库存放，后外

售综合利用；建设面积 25m2

的危废间，用于临时存放废

机油、废陶瓷过滤机清洗剂、

废容器，危废定期交由滁州

翔笙环保科技有限公司处

置；建设一般固废间，用于

临时存放废铁屑，定期交由

物资公司回收；生活垃圾集

中收集后由环卫部门统一清

运、处理。

与环评一致

3、劳动定员和工作制度

劳动定员：项目共有员工 50人，设有食堂宿舍。

工作制度：年工作 300天，实行单班、8小时工作制。

4、设备一览表

表 2-3 生产设备一览表

序号 项目工程设备名称 品牌型号/规格
环评数量

（台）

实际数量

（台）

与环评一致

性

1 颚式破碎机 PV750×1100型 1 0 无

2 圆锥破碎机 PYY500 1 0 无

3 分级塔 Φ8m 8 1 减少

4 球磨机 2D60-4.5-2 2 2 与环评一致

5 分级筛 LHB-N 16 16 与环评一致

6 分级筛 DCV-2 72 72 与环评一致

7 平板磁选机 JR128-8 16 0 无

8 立环电磁 08-09型 4 3 减少

9 陶瓷过滤机 XQP-380V 4 2 减少

10 尾砂脱泥斗 LS-Y 4 1 减少

11 脱泥斗 HJ-1 4 4 与环评一致

12 二级砂塔 5T 2 1 减少

13 浓缩池
Φ50m，深 10m，

容积 19625m3 1 1 与环评一致

14 循环水池
33m×81m×10m，

容积 26730m3 1 1 与环评一致

15 水泵 / 4 5 增加



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 8 页

16 渣浆泵 / 12 12 与环评一致

17 高效斜板浓密机 / 1 1 与环评一致

18 矿用三筒烘干机 / 3 0 无

19 天然气燃烧器 RS410/M FGR 1 0 无

20 皮带运输机 / 1 8 增加

21 料仓 / 4 4 与环评一致

5、原辅材料消耗

原辅材料消耗情况详见下表。

表 2-4 主要原辅材料及能源消耗一览表

序

号
种类 名称

环评年最大

使用量

实际年最大使

用量
包装规格 备注

1
原料

石英砂 100万 t/a 90万 t/a 散装 /
2 石英矿石 10万 t/a 0 散装 无

3

辅料

絮凝剂 150t/a 120t/a 袋装，25kg/袋 外购，液态

4 机油 1.5t/a 1.0t/a 桶装，25kg/桶 外购，液态

5
陶瓷过滤

机清洗剂

10%稀硝酸

2.5t/a
YL1006环保清

洗剂 2.5t/a
桶装，25kg/桶

外购，液态，酸

性

6 资源 新鲜水 96645t/a 96645t/a / 园区供水管网

7
能源

天然气
106.7万立方/

年
0 / 无

8 电 45万 kwh/a 32万 kwh/a / 园区供电管网

6、水平衡：

项目区为雨污分流制，食堂废水经隔油池处理后与生活污水、车间保洁废水一起收

集入化粪池处理后定期清掏，不外排；陶瓷过滤机清洗用水经中和池处理后进入循环水

池，不外排；车辆清洗废水进入沉淀池经沉淀后，回用于车辆车轮清洗，循环使用不外

排。初期雨水进入初期雨水池经沉淀后用于厂区洒水抑尘，不外排。

根据企业提供资料，本项目水平衡图见下图：



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 9 页

图 2-1 本项目水平衡图（单位：m3/d）

7、本项目生产工艺流程及产污环节图

（1）工艺流程



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 10 页

图 2-2 工艺流程及产污节点图



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 11 页

工艺流程简述：

（1）原料进厂：本项目原料来源是从国外进口的石英砂海砂原料（含水率 1.5%左

右），石英砂可直接通过胶带输送机和定量给料方式送入筛分机。

（2）筛分：项目外购的石英砂（粒径约 1-3mm）筛分采用湿式筛分的方式对石英砂

按不同粒径要求对粉粒进行分类，筛分出粒径＜2mm的粉粒，其含水的筛下物料直接通

过管道进入水法分离工序，粒径大于 2mm的含水石英矿料需经过球磨机球磨达到粒径约

＜2mm的粉粒后进入水法分离工序。

（3）球磨：经筛分后的石英砂筛上物以及经破碎后的细矿石经料仓放料后加水送

入球磨机进行球磨，使物料变成粉状。项目球磨采用湿法球磨，水和砂的比例约为 2:1。

产生的废水引至浓缩池处理。

（4）磁选：为湿式磁选，采用磁选机将石英砂中的铁质分离出来，进一步提高石

英砂的纯度，该过程产生固废废铁屑和机械噪声。

（5）水法分离：石英砂在水流的冲力下通过分级塔中分离机组，水流将杂质及比

重较小的粘土、异物带走。同时，使用网格大小不同的筛网对石英砂进行筛分，分离出

不同粒径半成品，经水法分离筛分后产出副产物尾砂以及半成品一级含水砂（26-150目）

和二级含水砂（150-200目），该过程产生的清洗废水排放至浓缩池。

（6）脱水沥干：分级塔中半成品一级、二级含水砂，经脱水沥干后堆放于湿砂仓

库中即为一级、二级成品精砂，一、二级砂成品含水率约为 8%。产生的废水引至浓缩

池处理。

（7）打包入库：本项目振动筛配套有卸料阀，可以有效的控制物料卸料速度，且

吨袋口与卸料口采用捆扎方式进行连接，成品直接通过料斗进入包装袋，卸料时无干砂

逸出，因此打包过程中没有粉尘产生，仅产生机械噪声。

8、环保设施投资

本次验收内容计划投资 30000 万元，其中环保投资 120 万元，约占项目总投资的

0.4%。实际总投资 15000万元，其中实际环保投资 100万元，约占项目总投资的 1.5%。

环保投资一览表见下表。主要用于废气、废水、噪声、固废等治理，详见下表。



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 12 页

表 4-3 项目环评环保投资与实际环保投资一览表

内容类型 污染物 治理方案
环保投资

（万元）

实际投资估算

（万元）

废气

天然气

燃烧器

SO2
经1根8m高排气筒（DA003）排

放
3 未建设，0颗粒物

NOx

颚式破

碎
颗粒物

封闭厂房+粉尘经集气罩收集+
布袋除尘器处理+15米高排气筒

（DA001）
15

未建设，0圆锥破

碎机机
颗粒物

封闭厂房+粉尘经集气罩收集+
布袋除尘器处理+15米高排气筒

（DA002）
15

烘干机 颗粒物
布袋除尘器+15m高排气筒

（DA004）高空排放
16

无组织

排放粉

尘

颗粒物
车间密闭、全封闭皮带运输、喷

雾降尘等措施
9 20

食堂 油烟
安装一套油烟净化装置，效率不

低于60% 1 2

废水

生活污

水

COD、BOD5、

氨氮、SS等

食堂废水经隔油池预处理，再与其

他生活污水经厂区化粪池处理
6 6

生产废

水
SS

经浓缩池沉淀、板框过滤机过滤

后排入循环水池后回用
25 30

陶瓷过

滤机清

洗废水

pH、SS
经中和池处理后，排入浓缩池，清

水进入循环水池回用
5 6

洗车废

水
SS

经洗车废水三级沉淀池处理后回

用
3 10

噪声
运营

噪声
LAeq

选用低噪声设备、高噪声设备安

装减振基座、合理布局、厂房隔

声等措施

10 15

固体

废物

一般

固废

废石子等

外售物资回收单位 6.5

12

尾砂

废铁屑

危险废

物

含油废抹布、

废容器、废清

洗剂

建立1个25m2危废暂存间，定期

交滁州翔笙环保科技有限公司处

置

8

生活垃圾 环卫部门统一清运 0.5

总计 120 100



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页

表三 主要污染源、污染物处理和排放

一、根据生产工艺流程，本项目主要环境问题如下：

1、废水污染源分析及治理措施

厂区用水来自市政供水管网，排水采用雨污分流制。

项目主要有生产用水、厂区除尘用水、车辆冲洗用水、陶瓷过滤机清洗用水及

生活用水等，本项目生产废水通过厂区污泥浓缩池和循环水池处理后回用于生产用

水，不外排；洗车废水通过洗车平台三级沉淀池处理后回用于洗车工序，不外排；

厂区生活污水总排放量为 1332m3/a，食堂废水经隔油池预处理后，与其他生活污水

一起收集入化粪池，然后接入园区污水管网，排放至凤阳宁国现代产业园污水处理

厂处理达标后排放。

表 3-1 废水污染源及治理措施一览表

废水类别 来源 污染物种类 预处理方法 排放去向

办公生活 生活污水 COD、SS、NH3-N、BOD5 化粪池 凤阳宁国现代产

业园污水处理厂食堂 食堂废水 动植物油 隔油池

生产清洗废水 清洗废水 SS
浓缩池沉淀+板

框压滤机
不外排

车辆冲洗 洗车废水 SS 三级沉淀池 不外排

（1）生产废水处理设施

①生产清洗废水处理措施

本项目建有 1 个Φ50m×10m、容积 19625m3污泥浓缩池和 1 个 33m×81m×

10m，

容积 26730m3循环水池，生产工序每天循环用水量约为 26000t/d，由于生产损耗，

需要进行定期补充新鲜水，本项目主要损失的水量为产品及副产品带出水量和蒸发

损耗。项目水洗生产废水水质为 SS4000mg/L，经“浓缩池沉淀+板框压滤机”处理

后排入循环水池回用，废水不外排。陶瓷过滤机清洗废水经 1座容积 2m3中和池调

节 PH后排入循环水池处理后回用，不外排。生产废水处理工艺见下图：



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 14 页

生产废水 浓缩池

PAC、PAM

板框压滤机

循环水池 循环使用

尾泥库

清水

清水

污泥

泥饼

陶瓷过滤机清

洗废水
中和池

图 4-3 生产清洗废水处理工艺流程图

陶瓷过滤机清洗废水酸碱中和处理工艺介绍：

本项目陶瓷过滤机约 1天清洗一次，清洗废水产生量 0.8t/d，废水产生量较小，

清洗废水中含酸、悬浮物等污染物，废水 pH值在 4.5~5.5，项目建有 1座容积 2m3

中和池，酸碱中和池位于循环水池的南侧，规格为 2×1×1m，采用碱性水溶液（石

灰水）使废水进行酸碱的中和反应，调节废水的酸碱度(pH值)，使其呈中性或接近

中性或适宜于下步处理的 pH值范围。由于陶瓷过滤机清洗产生酸性废水量比较小

且规律性较强等原因，在处理清洗废水时可控性强，操作简单，经酸碱中和调整 pH

达到 6.5~7.5后排入浓缩池，清水进入循环水池处理后回用。

本项目废水处理工艺絮凝沉淀通过添加絮凝剂对水洗废水进一步沉降处理，主

要去除悬浮物，去除率 90%，处理后生产废水水质为 SS400mg/L，清水进入循环水

池后回用。陶瓷过滤机清洗废水经酸碱中和调整 pH达到 6.5~7.5后排入浓缩池，清

水进入循环水池后回用，符合回用水质的要求。

②洗车废水处理措施

本项目在车辆出入口处设置全自动洗车平台，洗车设备采用自行式洗轮机，专

为工程车辆的轮胎及底盘而设计，自动完成冲洗、排泥，冲洗水循环使用，车辆冲

洗废水配套设置三级沉淀池 1座，沉淀池尺寸为 4m×3m×1.5m，容积 18m3，能够

满足本项目洗车废水处理规模要求。



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 15 页

循环水池 污泥浓缩池

洗车废水三级沉淀池

2、废气污染源分析及治理措施

项目厂区无组织排放粉尘通过采取设置全封闭原料库，封闭运输廊道，安装喷

淋除尘设施，厂区出入口设置一个洗车平台冲洗车辆，并及时对厂区内地面进行洒

水降尘及清扫，运输车辆要封闭遮盖等措施，最大程度减少粉尘无组织粉尘排放。

封闭原料库房



安徽宏益光伏新材料有限公司年产 100万吨超白石英砂提纯项目阶段性竣工环境保护验收监测报告表

第 16 页

3、噪声污染源分析及治理措施

项目噪声主要为球磨机、水泵、分级筛等运行产生的噪声，其噪声源强在

70dB(A)~95dB(A)之间。本项目对噪声较大的设备采取降噪减振措施，使厂界噪声

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008中 3类标准详见下表。噪声

源及治理措施如下：

表 3-2 项目主要设备噪声处置情况一览表

序

号
设备

数量

（台）

单台噪声源强

dB(A)
治理措施

降噪后源强

dB(A)
1 分级塔 8 85~90

①生产车间采用隔声效果

好的隔声门，隔墙采用隔

声材料；

②合理布局；

③设备选型选用低噪声设

备；

④高噪声设备，基础上加

垫减振材料，减少振动的

影响，必要时安装消音器

60~65
2 球磨机 2 90~95 65~70
3 分级筛 88 80~85 55~60
4 平板磁选机 16 75~80 50~55
5 立环电磁 4 75~80 50~55
6 陶瓷过滤机 4 80~85 55~60
7 尾砂脱泥斗 4 75~80 50~55
8 脱泥斗 4 75~80 50~55
9 二级砂塔 2 75~80 50~55
10 水泵 4 80~85 55~60
11 渣浆泵 12 80~85 55~60
12 高效斜板浓密机 1 80~85 55~60
13 皮带运输机 1 70~75 45~50

4、固体废弃物

本项目营运期产生的固体废物主要包括一般工业固体废物以及员工生活垃圾、

危险固废等。一般固废暂存于一般固废暂存间，生活垃圾放置于垃圾桶内，危险固